
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

              Καλλιθέα 10.5.18 
Αριθμός απόφασης: 2335 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   
ΥΠΟΔΙΕΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α1 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604534 
Fax                   : 2131604567 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-01-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την υπ΄ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.16 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 1.9.16) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 10.1.18 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. ενδικοφανή 

προσφυγή του ……………….. ………………., ΑΦΜ …………………, και της ……………… ………………………, 

ΑΦΜ ………………….., κατοίκων …………………, κατά της με αρ. ………………/17 πράξης διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος της ΑΑΔΕ, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  

έγγραφα. 

5. Την ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

 

 Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 10.1.18 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………… 

ενδικοφανούς προσφυγής του ………………… ………………… και της …………………. ………………….., η 



2 
 

οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων 

στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την αρ.  …………../17 πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος της 

Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ προσδιορίστηκε ποσό φόρου ύψους 5.208,24 €, βάσει της αρ. ……………. 

δήλωσης των προσφευγόντων. 

Οι προσφεύγοντες, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητούν την ακύρωση της 

ανωτέρω πράξης, ισχυριζόμενοι ότι από το φορολογικό έτος 2015 είναι φορολογικοί κάτοικοι 

ΚΥΠΡΟΥ, και συνεπώς τα ποσά που λαμβάνουν από σύνταξη ΙΚΑ δεν υπάγονται σε φορολόγηση 

στην Ελλάδα αλλά στην Κύπρο, όπως αυτό προβλέπεται στην σύμβαση αποφυγής διπλής 

φορολογίας Ελλάδας-Κύπρου. Τα εν λόγω ποσά ανήλθαν στο ύψος των 14.813,18 € για τον 

…………………….. ……………….. και 10.565,29 € για τη ……………….. …………………. 

Επειδή, με το άρθρο 19 παρ. 1 του  Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013)  

ορίζεται ότι: « Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη 

Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική 

φορολογική δήλωση».  

 Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 57 του ν. 4446/2016, περί οικειοθελούς αποκάλυψης 

φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών: «1. Φορολογούμενοι, οι οποίοι δεν έχουν υποβάλει 

δήλωση ή έχουν υποβάλει ελλιπή ή ανακριβή δήλωση, μπορούν από τη δημοσίευση του 

παρόντος μέχρι και τις 25.11.2017 να υποβάλουν αρχικές ή τροποποιητικές, χρεωστικές ή 

μηδενικές, δηλώσεις, ανεξαρτήτως αν προκύπτει φόρος για καταβολή. Η ρύθμιση του ανωτέρω 

εδαφίου καταλαμβάνει κάθε υποχρέωση από φόρο, τέλος ή εισφορά εκ των αναφερομένων στο 

άρθρο 2 και στο Παράρτημα του ν. 4174/2013 (Α` 170), καθώς και οποιαδήποτε δήλωση 

πληροφοριακού χαρακτήρα, υπό την προϋπόθεση ότι η προθεσμία για την υποβολή της αρχικής 

δήλωσης είχε λήξει μέχρι και τις 30.9.2016» 

 Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 61 του ν. 4446/2016: «1. Φόροι, τέλη, εισφορές και 

λοιπά ποσά που καταβάλλονται δυνάμει δηλώσεων που υποβάλλονται κατά τις διατάξεις των 

προηγούμενων άρθρων δεν επιστρέφονται και οι σχετικές δηλώσεις δεν ανακαλούνται.» 

 Επειδή, εν προκειμένω, οι προσφεύγοντες υπέβαλαν την αρ. …………../17 τροποποιητική 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2015 στην οποία συμπληρώθηκε ο κωδικός 

319 περί φορολογικής κατοικίας στην αλλοδαπή. Όμως, στην εν λόγω δήλωση δήλωσαν (όπως 

και με την αρχική δήλωση) τα υπό κρίση ποσά από κύριες και επικουρικές συντάξεις, ύψους 

11.983,38 € & 2.829,80 € (σύνολο 14.813,18 €) για τον …………………….. ………………………. και 

8.011,45 € & 2.553,84 € (σύνολο 10.565,29 €) για τη ………………………. ………………….., στους  

κωδικούς 303-304 και 321-322. Δεδομένου ότι στους εν λόγω κωδικούς δηλώνονται τα ποσά 

φορολογητέου (στην Ελλάδα) εισοδήματος από κύριες και επικουρικές συντάξεις, ορθώς, με την 

προσβαλλόμενη πράξη, τα υπό κρίση ποσά συνυπολογίστηκαν στον προσδιορισμό της 

φορολογικής υποχρέωσης των προσφευγόντων. 

 Επειδή, όπως προκύπτει από το αρχείο της Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ, η ανωτέρω τροποποιητική 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2015 υποβλήθηκε από τους 



3 
 

προσφεύγοντες βάσει των διατάξεων του άρθρου 57 του ν. 4446/2016 περί οικειοθελούς 

αποκάλυψης φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, σύμφωνα με τις οποίες, οι δηλώσεις που 

υποβάλλονται βάσει των εν λόγω διατάξεων δεν ανακαλούνται. Συνεπώς, νομίμως εκδόθηκε η 

προσβαλλόμενη με την παρούσα προσφυγή πράξη, και η υπό κρίση προσφυγή πρέπει να 

απορριφθεί.  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 10.1.18 και αριθμό πρωτοκόλλου ………………….  

ενδικοφανούς προσφυγής του …………………….. ………………….., ΑΦΜ ……………………….. και της 

…………………………… ………………………., ΑΦΜ……………………….. 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση:   

Φορολογικό Έτος 2015 

Τελικό Χρεωστικό : 5.208,24 € € 

Το παραπάνω ποσό προέκυψε με τη με αριθμ. ειδοπ. …………………/17 πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος της ΑΑΔΕ. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ 

Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α1 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

Γ. Σταυρίδης 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


